
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 37 del 23/09/2024 pag. 1/4 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 37 DEL 23/09/2024           
 

 

OGGETTO: PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B – Progetto esecutivo dei Lavori finalizzati 
all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento della funzionalità dell’adduttore irriguo di 
quota 102,50 - Tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di compenso di 
c.da Borsellino di Belpasso (CT) - Fornitura e installazione di manicotti interni ed opere 
complementari nei manufatti di linea – CUP G77J23000040006 - Autorizzazione alla richiesta di 
anticipazione. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Ventitre del mese di Settembre, il dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 
Messina afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, 
dott. geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni 
di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di 
legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
“mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 
1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto 
e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 37 del 23/09/2024 pag. 2/4 

 

 

Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera 
n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d’atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché le 
dimissioni rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; 

******************** 

VISTA la deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 13 del 19.05.2023 avente oggetto 
"PSR SICILIA 2014/2022 BANDO OPERAZIONE 4.3.8 - Investimenti in infrastrutture irrigue", 
mediante la quale il Consorzio di Bonifica 11 Messina è stato designato quale “Stazione Appaltante” 
dell’intervento in epigrafe; 

VISTO il D.R.S. n° 6019 del 13/08/2024 di variante (domanda n. 44280024694 su portale SIAN) della 
concessione del sostegno – Bando PSR 2022/2024 sottomisura 4.3.B “Investimenti in infrastrutture 
irrigue” rilasciata con n. 34250291779; 

VISTA la Deliberazione n° 2 del 01/03/2024 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 
redatto dal Progettista: dott. Ing. Cristiano Alessi, per l’importo complessivo di € 995.181,35 avente 
il seguente quadro economico: 

 

VISTA la Delibera n. 25 del 18.07.2024 con la quale sono stati nominati il dott. ing. Cristiano Alessi, 
quale Responsabile Unico del Progetto e progettista, e il dott. Ing. Vito D’Angelo, quale Verificatore;    

VISTA la nota prot. n. 11240/2024 con la quale il Consorzio di Bonifica 11 Messina ha chiesto, ai 
sensi dell’art. 62 d. lgs. n. 36/2023 al Consorzio di Bonifica 9 Catania, quale stazione qualificata L1, di 
effettuare la procedura negoziata senza pubblicazione di bando di che trattasi;  



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 37 del 23/09/2024 pag. 3/4 

 

 

VISTA la delibera del Consorzio di bonifica 9 Catania n. 72 del 23 luglio 2024, con la quale è stato 
nominato RUP per le attività di competenza dell’intestato Consorzio, quale stazione appaltante 
qualificata L1, il dott. ing. Maurizio D’Urso, collaboratore direttivo – area tecnica; 

VISTA la circolare del Dipartimento Agricoltura prot. 162592 del 10/09/2024 con la quale sono state 
date ulteriori disposizioni per la chiusura del PSR 2014-2024; 

CONSIDERATO che le procedure di che trattasi sono oggetto di finanziamento con fondi PSR 
2022/2024 sottomisura 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue” che prevedono un 
cronoprogramma molto stringente che impone la chiusura dei lavori con il collaudo e la 
conseguente rendicontazione entro e non oltre il 30.06.2025; 

VISTO il D.D.G. n. 128 del 23/01/2024; 

RITENUTO di avanzare richiesta di anticipazione nella misura del 35% per permettere la regolare 
esecuzione dell’intervento finanziato; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO delle disposizioni contenute nella circolare del Dipartimento Agricoltura prot. 
162592 del 10/09/2024 con la quale sono state date ulteriori disposizioni per la chiusura del PSR 
2014-2024; 

DI AUTORIZZARE la domanda di anticipazione nella misura del 35% per permettere la regolare 
esecuzione dell’intervento finanziato “PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B – Progetto esecutivo dei 
Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento della funzionalità 
dell’adduttore irriguo di quota 102,50 - Tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle 
della vasca di compenso di c.da Borsellino di Belpasso (CT) - Fornitura e installazione di manicotti 
interni ed opere complementari nei manufatti di linea – CUP G77J23000040006”; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Rup Ing. Cristiano Alessi e al Servizio 6 Vigilanza 
dell’Assessorato, per quanto di competenza; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile; 

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

 

          IL VICE DIRETTORE GENERALE                                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
             (Dott. Geol. Gaetano Punzi)             (Dott. Calogero Ferrantello) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 37 del 23/09/2024 pag. 4/4 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-23T10:26:22+0000
	GAETANO PUNZI


		2024-09-23T10:40:05+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




